
中国证券登记结算有限责任公司新增港股

通交易日交易结算风险管理实施办法

第一条 为开通内地与香港市场全部共同交易日的港

股通交易，防范新增港股通交易日交易的结算风险，保护投

资者合法权益，根据《证券登记结算管理办法》《内地与香

港股票市场交易互联互通机制若干规定》及 2022年 8月 12

日《中国证券监督管理委员会、香港证券及期货事务监察委

员会联合公告》等相关规定，以及中国证券登记结算有限责

任公司（以下简称“本公司”）相关业务规则，制定本办法。

第二条 本办法所称新增港股通交易日，是指交易当日

至其对应的港股交收日（含）期间，至少有一日为内地节假

日且为香港地区非节假日的内地与香港市场共同交易日。

第三条 上海证券交易所（以下简称“上交所”）和深圳

证券交易所（以下简称“深交所”）的会员以及其他使用交易

单元的机构在新增港股通交易日参与港股通交易，结算参与

人办理相应结算业务的，适用本办法；本办法未作规定的，

按照本公司其他业务规则办理。

第四条 结算参与人参与新增港股通交易日经纪业务

资金结算的，应当确保其结算备付金账户满足新增港股通交

易日资金头寸管理要求。

结算参与人参与新增港股通交易日托管业务资金结算

的，应当会同其托管业务客户联合建立交易与资金头寸信息



核验机制。

交易与资金头寸信息核验机制，是指结算参与人托管业

务客户根据其当日交易情况自行计算并准备其应提前到账

资金，将相关信息通知结算参与人；结算参与人核验后，足

额准备当日应提前到账资金并及时划付至其结算备付金账

户。

第五条 结算参与人应当于交易当日 17:00前将应提前

到账资金足额划付至其港股通结算备付金账户。

应提前到账资金=当日交易买卖轧差应付金额（含税费）

×资金提前到账调整系数。资金提前到账调整系数由本公司

另行发布。

第六条 经纪业务及自营业务结算参与人应当自行计

算并足额准备新增港股通交易日应提前到账资金。

第七条 托管业务结算参与人应当会同其托管业务客

户通过交易与资金头寸信息核验机制，足额准备新增港股通

交易日应提前到账资金。

本公司可以对结算参与人与其托管业务客户之间建立

的交易与资金头寸信息核验机制进行抽查。

第八条 在新增港股通交易日交易的交收完成前，本公

司对结算参与人的应提前到账资金进行可提款额度限制。

第九条 港股通证券的香港市场股权登记日落在内地

节假日或者内地节假日后第一个港股通交易日的，本公司将

结合内地与香港地区节假日安排对内地股权登记日进行相

应调整，并编制发布港股通股权登记日对应表。



第十条 在港股通证券分拆合并业务中，有并行买卖的

首个代码转换日或者无并行买卖的转换日为内地节假日或

者内地节假日后第一个港股通交易日的，本公司通知上交所

证券交易服务公司或者深交所证券交易服务公司，在前述内

地节假日之前的新增港股通交易日暂停接受该证券的港股

通交易申报，并予以公告。

在暂停接受交易申报的最后一个新增港股通交易日前，

港股通证券取消分拆合并的，本公司可以通知上交所证券交

易服务公司或者深交所证券交易服务公司，恢复接受该证券

的港股通交易申报，并予以公告。

在内地节假日期间，港股通证券取消分拆合并的，本公

司会同上交所证券交易服务公司或者深交所证券交易服务

公司在内地节假日后第一个港股通交易日继续暂停接受该

证券的港股通交易申报，并予以公告。

第十一条 结算参与人在新增港股通交易日未完成资

金提前到账的，本公司有权采取下列措施：

（一）计收违约金，违约金=未完成提前到账资金缺口

×1‰×违约天数；

（二）收取资金垫息，垫息=未完成提前到账资金缺口×

垫资利率×违约天数/360；

（三）动用境外商业银行授信的，相关授信成本向该结

算参与人收取；

（四）计入中国结算结算参与人结算业务综合评价，进

行相应业务扣分。



第十二条 结算参与人在新增港股通交易日未完成资

金提前到账，且于下一港股通交易日日终前仍未补足的，本

公司有权暂停其港股通全部或者部分结算业务资格，并通知

上交所证券交易服务公司或者深交所证券交易服务公司，暂

停接受相关证券账户的港股通买入申报。对于经纪业务或者

自营业务，通知暂停接受相关交易所会员全部自营证券账户

的港股通买入申报。对于托管业务，本公司根据结算参与人

申报，通知暂停接受所申报证券账户的港股通买入申报。结

算参与人应当对其申报内容的真实、准确、完整、及时负责

并承担相关责任。

结算参与人及时补足应付资金、违约金和利息的，本公

司可以恢复其结算业务资格，并通知上交所证券交易服务公

司或者深交所证券交易服务公司恢复接受相关证券账户的

港股通买入申报。

第十三条 本办法由本公司负责解释。

第十四条 本办法自 2023年 4月 24日起实施。


